
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 61 del 26/06/2018 
 
Oggetto: L.R. n. 8/2016. Avviso pubblico per accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi 

architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio. 

Ripresentazione domanda di accreditamento.- 
 

L’anno   duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 13.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la Determinazione dirigenziale della Regione Lazio, Direzione Cultura e Politiche 

Giovanili, n.G12191 del 20 ottobre 2016, avente ad oggetto “Legge regionale n.8/2016. Approvazione 

dell'Avviso pubblico per la presentazione di domande di accreditamento alla Rete regionale delle 

dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico della Regione Lazio”, pubblicata sul BURL n.87 del 02.11.2016; 

Considerato che: 

-la Regione Lazio, in applicazione alla legge regionale sopra richiamata, concernente “Interventi di 

valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e 

culturale della Regione Lazio e disposizioni a tutela della costa laziale”, intende acquisire domande di 

accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville,  complessi architettonici e paesaggistici, parchi 

e giardini di valore storico e storico-artistico della Regione Lazio; 

-l’accreditamento alla Rete costituisce presupposto ai fini dell’eventuale concessione delle forme di 

sostegno indicate all’articolo 3 della L.R. 8/2016, che avverrà sulla base dei criteri e delle modalità di 

partecipazione, assegnazione, erogazione, rendicontazione e revoca che saranno definiti con il 

regolamento di cui all’articolo 5 della stessa legge; 

-la Rete è costituita senza termine di durata ed è soggetta ad aggiornamento annuale per i nuovi 

accreditamenti; 

-è finalizzata a promuovere e sostenere interventi di valorizzazione, fruizione, conoscenza, 

informazione e formazione relativamente alle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, 

parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, aventi natura di bene culturale o paesaggistico e 

ambientale e dichiarati di interesse culturale o pubblico ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 

2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) e successive modifiche, insistenti sul territorio 

della Regione; 

Atteso che alla suddetta rete possono aderire soggetti pubblici o privati proprietari di dimore, 

ville, complessi 

architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, aventi natura di bene 

culturale o paesaggistico e ambientale e dichiarati di interesse culturale o di notevole interesse 

pubblico ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del 

paesaggio) e successive modifiche, insistenti sul territorio della Regione; 

 Vista la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n.G15343 del 19.12.2016 con la quale 

si modifica e integra l’avviso pubblico approvato con la deterfminazione G.12191 del 20.10.2016; 

 Visto che i termini per l’accreditamento sono stati riaperti con scadenza di presentazione delle 

domande al 30 giugno 2018; 

Che i requisiti del bene ai fini dell’accreditamento debbono essere i seguenti: 

- deve essere una dimora, villa, complesso architettonico e paesaggistico, parco o giardino; 

- deve essere oggetto di una valida ed efficace dichiarazione di interesse culturale ai sensi dell’art.13 

del D.Lgs. 42/2004, e/o di una valida ed efficace dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi 

dell’art. 140 del medesimo D.Lgs. 42/2004; 

- nel caso di bene oggetto della dichiarazione di interesse culturale ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 

42/2004, devono attualmente sussistere i valori espressi nella dichiarazione d’interesse culturale, da 

valutare sulla base dello stato di conservazione del bene e dei suoi elementi decorativi; 

- nel caso di bene oggetto della dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi dell’art. 140 del 

medesimo D.Lgs. 42/2004, al fine di verificare la sussistenza dei valori indicati all’art. 1 della citata 

L.R. 8/2016, lo stesso deve presentare caratteristiche di rilevante valore storico o storico-artistico 

debitamente documentate dalla bibliografia scientifica; 

- devono risultare attualmente rispettati i vincoli apposti al bene per effetto della dichiarazione di 

interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 42/2004, e/o della dichiarazione di notevole 

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 140 del medesimo D.Lgs. 42/2004; 

Considerato inoltre che la domanda di accreditamento può essere presentata unicamente 

dall’attuale proprietario del bene; 



Che la domanda deve essere accompagnata dalla seguente documentazione: 

1. scansione del documento di identità in corso di validità del soggetto che sottoscrive la domanda; 

2. documentazione fotografica del bene, immobile e/o complesso dalla quale risultino le caratteristiche 

di maggiore importanza dal punto di vista storico, architettonico ed ambientale; 

3. eventuale planimetria dell’edificio/spazio; 

4. provvedimento di dichiarazione di interesse culturale e/o di notevole interesse pubblico; 

5. documentazione bibliografica scientifica, di maggior rilievo, relativa alle caratteristiche di rilevante 

valore storico o storico-artistico del bene (nel caso di bene dichiarato di notevole interesse pubblico ai 

sensi dell’art. 140 del medesimo D.Lgs. 42/2004); 

Ritenuto che di dover presentare nuova domanda di accreditamento alla Rete per il Palazzo 

Guido Ascanio Sforza, situato nel Comune di Proceno in Piazza Della Libertà n.22, il quale riveste 

carattere di dimora storica; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del responsabile Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di prendere atto dell’Avviso pubblicato con Determina Dirigenziale della Regione Lazio 

n.G12191 del 20 ottobre 2016, e modificato e integrato con Determina Dirigenziale della Regione 

Lazio n.G15343 del 19.12.2016, avente ad oggetto “Legge regionale n.8/2016. Approvazione 

dell'Avviso pubblico per la presentazione di domande di accreditamento alla Rete regionale delle 

dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico della Regione Lazio”, pubblicata sul BURL n.87 del 02.11.2016; 

Di aderire a tale avviso autorizzando il Sindaco a presentare domanda di accreditamento alla 

Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico della Regione Lazio, per il Palazzo Guido Ascanio Sforza, situato nel 

Comune di Proceno in Piazza Della Libertà n.22, il quale riveste carattere di dimora storica; 

Di approvare lo schema di domanda nella formulazione indicata di seguito al presente atto; 

Di approvare altresì la seguente documentazione allegata a corredo della domanda: 

- fotocopia del proprio documento di identità; 

- documentazione fotografica del bene, immobile e/o complesso dalla quale risultino le caratteristiche 

di maggiore importanza dal punto di vista storico, architettonico ed ambientale; 

- planimetria dell’edificio/spazio; 

- copia del provvedimento di dichiarazione di interesse culturale e/o di notevole interesse pubblico; 

- documentazione bibliografica scientifica, di maggior rilievo, relativa alle caratteristiche di rilevante 

valore storico o storico-artistico del bene (nel caso di bene dichiarato di notevole interesse pubblico ai 

sensi dell’art. 140 del medesimo D. Lgs. 42/2004); 

Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A1 

 (Schema da riportare su carta intestata del soggetto proponente) 



 

DOMANDA DI ACCREDITAMENTO ALLA RETE 

Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili  

Area Valorizzazione del Patrimonio 

Culturale 

 

Oggetto: L.R. 20 giugno 2016, n. 8. Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico della Regione Lazio. 
 

Il sottoscritto*………………………………………………………………………..… 

nato a …………….. il ……………….. e residente in …………….. via/piazza …………………….,  

n. ………, c.a.p. ……………, C.F. …………………………., telefono…………………………..…, 

*sezione anagrafica da ripetere per ciascuno degli eventuali comproprietari specificando la sussistenza di 

eventuali deleghe 

 

in qualità di 

 

 

………………………. via/piazza …………….. n. ….. , c.a.p. ……….., C.F. ……………  proprietario del seguente bene  

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

sito in via/piazza……………………………….………………………………………………………………………….. 

Comune di …………………………….…………………Provincia…………….….………………................................ 

sito web…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

visto l’Avviso pubblicato dalla Regione Lazio ai fini dell’accreditamento alla Rete di cui all’articolo 2 della L.R. 8/2016 

CHIEDE/CHIEDONO 

 

l’accreditamento del suddetto bene alla Rete delle dimore, ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di 

valore storico e storico-artistico 

 

E A TAL FINE 

 

- indica/indicano il seguente indirizzo di posta elettronica certificata (P.E.C.) per il ricevimento di qualsiasi 

comunicazione da parte della Direzione regionale competente: 

………………………………………………………………………………………………………………………..; 

- dichiara/dichiarano, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., 

consapevole/consapevoli delle sanzioni previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per il caso di dichiarazioni 

mendaci, che i dati forniti relativi a stati, qualità personali e fatti, riportati nella presente domanda e nei relativi allegati 



corrispondono al vero e alla situazione attuale, e le copie dei documenti allegati sono conformi agli originali e in 

particolare dichiara/dichiarano che: 

- non sono venuti meno i presupposti della dichiarazione di interesse culturale o di notevole interesse pubblico già 

ricevuta ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e sono stati rispettati i vincoli apposti con le medesime dichiarazioni; 

- fornisce/forniscono i seguenti dati relativi al bene per il quale si richiede l’accreditamento: 



TIPOLOGIA (DIMORA/VILLA/COMPLESSO ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO/PARCO/GIARDINO): 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

EVENTUALE DENOMINAZIONE 

_________________________________________________________________________________ 

 

IL BENE RICADE NEL/I COMUNE/I DI: 

 

DATI EDIFICIO/SPAZIO  

 

Indirizzo/località 

 

 

Dati catastali 

 

  

Dati proprietario (o di tutti i 

comproprietari in caso di bene di 

proprietà di più soggetti) 

 

 

 

Cubatura/superficie indicativa  

 

 

Estremi della dichiarazione dell’ 

interesse culturale 

 ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 

42/2004 o di notevole interesse 

pubblico ai sensi dell’ art. 140 del 

D. Lgs n. 42/2004 

Tipo provvedimento: 

 

 

Estremi provvedimento: 

 

 

Data notificazione:  

Estremi della verifica 

dell’interesse culturale o estremi 

dell’istanza di verifica ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 del D. Lgs. n. 

42/2004 

Tipo provvedimento: 

 

 

 

Estremi provvedimento:   

Data notificazione:  

 

Anno/periodo di costruzione 

 

 

Fruizione al pubblico 

 

Data 

notificazio

ne: 

Accesso non 

previsto 

□ 

Modalità accesso: 

_________________________________

___________________________ 

 

 

Descrizione del bene 

Max 3000 caratteri 

 

____________________________________________________ 

 

Notizie storico-critiche 

Max 3000 caratteri 

 

____________________________________________________ 

 

Stato di conservazione 

Max 500 caratteri 

 

________________________________________________________ 

 

 

Uso/i attuale/i  

 

________________________________________________________ 

 

Appartenenza a reti già costituite 

per analoghi beni 
SI 

□ 

NO

□ 

Denominazione Rete/i : 

__________________________________________ 

 

 

Bibliografia 

_________________________________________________________ 

 

 

Osservazioni 

 

______________________________________________ 

 



 

 

Allega/allegano la seguente documentazione:  

- Fotocopia del proprio documento di identità (in caso di più proprietari dovranno essere allegate fotocopie del 

documento di identità di tutti i sottoscriventi) (salvo ricorrano le ipotesi di cui alle lettere a), b) e c bis) del comma 1 

dell’articolo 65 del D. Lgs. 82/2005, le quali esonerano dall’ allegare la fotocopia del documento di identità); 

- Documentazione fotografica del bene, immobile e/o complesso dalla quale risultino le caratteristiche di maggiore 

importanza dal punto di vista storico, architettonico ed ambientale (formato jpg o png); 

- Eventuale planimetria dell’edificio/spazio (formato pdf); 

- Copia del provvedimento di dichiarazione di interesse culturale e/o di notevole interesse pubblico  e/o dichiarazione di 

verifica di interesse culturale (o dell’istanza di verifica ancora in corso)(formato pdf); 

-  Documentazione bibliografica scientifica, di maggior rilievo, relativa alle caratteristiche di rilevante valore storico o 

storico-artistico del bene (nel caso di bene dichiarato di notevole interesse pubblico ai sensi dell’articolo 140 del 

medesimo D. Lgs. 42/2004) (testi in formato pdf); 

- Eventuale delega e fotocopia del documento di identità del delegante nel caso di sottoscrizione tramite delega ai sensi 

dell’articolo 12 dell’Avviso.            

In fede 

(timbro e firma)………………………..………………… 

li………….../……………/……….. 

     

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Marziali Pietro Giorgio 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  29/06/2018       al  14/07/2018           al n. 344     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 29/06/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/06/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/06/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


